In sacristia lavaterium pro lavandis manibus ad Missam prodeuntium sacerdotum comparetur.

Item in eadem sacristia vasculum pro lustrali aqua ad fores figatur, iniungitur.

Pallae tela munda subducantur et laventur saltem semel in mense.

Baldechinum quatuor hastarum pro adumbrando Vnbli Sacramento ex decenti materia, dum processiones fiunt cum eodem, utpote in festo Ssmi Corporis Christis et aliis solennioribus incedatur, comparari curabit.

Lampad [!] ad maius altare interdium et noctu, solennioribus saltem festis ardeat, candelae itidem ad maius altare diebus festivis et solennioribus, dum Sacra peraguntur, sex semper ardeant.

Umbella rotunda unius hastae, hac utetur adum rdus dnus parochus ad infirmos cum Vnbli Sacramento peragendo, et reparetur melius.

Indulgentias rndus parochus in perpetuum concessas pro ducatu Samogitiae, qui committant Vnblo Sacramentum, dum fertur ad infirmos, [l. 82v] quales lucrantur, saepe promulget et concitet populum ad comitatum magni Regis caeli et terrae; istius autem bullae super concessione indulgentiarum, quam [?] ipsi per nos cum inscriptione notarii nri ex originali transsumptum relinquimus, ad parietes figat aut foribus sacristiae vel alio in loco patenti.

Laternae pro deferendo Vnbli Sacramento⁴⁷ per dnum parochum comparentur, et cum ministrantibus superpelliceatis incedat campanulis pulsatis per plateas et per oppidum.

Albas, quae sunt laceratae et non valent ad usum, transformet in ministrantium cottas.

Forma ferrea pro pisandis hostiis mundetur pulchre, ne rubigo consumat.

Missale reparetur in tectura et patroni Sveciae procurentur.

Graduale et antiphonarium lacerata corrigantur.

Testium nomina et cognomina ad minus duorum, qui intersunt benedictionibus matrimonialibus, inscribantur libris copulatorum, serio praecipitur.

⁴⁷ *Orig. įrašyta Vnble Sacramentum.*

Item in libris baptisatorum patrini, masculus et faemina, non plures diligenter adhibeantur et ipsemet infans baptisatur [!], notentur.

Stationes militares, vulgo chleby nuncupatas, anteactis temporibus per milites ecclesiae huic condonatas et antecessorum [!] huius ecclesiae parochum RD Liguczyński a subditis collectas, quoniam nihil ex iis ecclesiae comparatum reperimus, eandem summam adum rndus dnus Żorakiewicz, parochus modernus, tenebitur ab antecessore recuperare quamprimum, iniungimus serio; et recuperatam convertat pro ecclesiae emolumento.

Librum pro connotandis obventionibus ecclesiasticis comparet adum rndus parochus, in quo pia legata, utpote respectu ecclesiae oblata notabit.

Ab administratione sacramentorum, licetsi per parochianos nihil conquestum fuerat citra [?] parochum, obviando tamen avarae cupiditati, [l. 83r] ne praesumat per se vel per vicarium pacisci, sed quod ultro offertur contentus sit, idque post administrationem sacramenti, sub poena in constitutionibus synodalibus expressa ad primam delationem extendenda.

Apparatus et ornamenta, quae reperta sunt, attrita et usui habilia recuperari pro posse curet.

Ampullas stanneas, paria tria comparabit mutatis antiquis in novas.

Custodia carbonae ut observetur, adhibere tenebitur vitricos duos famae bonae, qui claves habeant ab illa, et ipsemet adum rndus parochus alteram conservet, unusque sine altero nihil de ea expendat, nisi insimul annotabunt accidentia et expensas illius.

A pulsu campanarum pro defunctis, quod offertur sine exactione, medietas talis pecuniae carbonae cedit, et AR parochus illam ponere tenebitur sub onere conscientiae. Altera pars in usum parochi cedit.

Ecclesia ipsa quia inclinata est versus orientem, trabes, quibus fulcita est, putrefacti amoveantur et novi firmiores supponantur.

Campanile, quod non extat, novum implorato auxilio curiae Woyniutensis erigatur et campanae parietibus affixae amoveantur, ne totam structuram ecclesiae, quae est declinans ad ruinam, motu suo inclinent.

Sodalitas confraternitatis in ecclesia hac, quae in confinio Prussiae, magnopere desideranda est. Ideo iniungimus, ut per communicationem ecclesiae cathedralis Samogitiae introduci eandem curet.

Processus omnes ex cancellaria nostra emanatos via solita cursoria sine ulla mora, copiis desumptis ex originali, ipsum originale ad officium nostrum ultimus, cui incumbit, cum annotationibus remittat, serio iniungimus.

Proventus et expensas carbonae et piorum legatorum a praeterito antecessore [l. 83v] repetat.

Et quoniam adum rndus dnus parochus sentit commodum suae parochiae, decet, quatenus ecclesiae huic pro maiori laude et decore resarciat de portione

sua aliquid. Ideo cupimus quolibet biduo anno in ecclesia et parochiali meliorationem notabilem inveniri, quod et iniungimus.

Sacristianum, qui non fovetur, estque incommoditas in expediendis ad Sacra sacerdotibus, monetur, ut foveat rndus parochus.

Limina ecclesiae inequalibus lapidibus strata, suntque offendiculo pedum, rectius et⁴⁸ aequaliter sternat et figat.

Christianam doctrinam post concionem, videlicet fidei christianae et decem Dei praecepta, pueros doceat et familiam suam instruat.

Ebrietas, quod est vitium omnium malorum, ut penitus extorpetur, eique ut nemo inhiet, obviare cupimus, proinde monemus paterne, ut ebrietatibus absteineat adum rndus dnus parochus.

PRO SCHOLA

Pro instruendis pueris schola, sicut in antiquis visitationibus reperta, respiciens ecclesiam et aulam, ut in eadem bacalaureus foveatur et pueri instruantur, iniungitur.

PRO HOSPITALI

Quoniam repertur erectio ab illustrissima et magca domina Kryszpinowa, thesaurissa MD Lituaniae, pauperesque ex gratia aulae aluntur, rndus parochus petat perillustrem dnum Michaellem Kryszpin Kierszeysztein, notarium campestem MD Lituaniae, memorabile aliquod, insistendo vestigiis illurmae parentis suae, ut in perpetuum huic hospitali praestet, et nos auctoritatem nostram interponemus.

Quae omnia et singula per nos sic instituta, ordinata et decreta, ut ad maiorem Dei gloriam cedant, exoptamus. [l. 84r]

⁴⁸ *Orig. įrašyta est.*

IN VISITATIONE GENERALI ECCLESIAE
PAROCHIALIS SZWEKSZNENSIS
ANNO 1676 DIE 18 IANUARIJ

INVENTATIO

Ecclesia consecrata tituli Sancti Jacobi per illurum dnum Parczewski anno 1652 d. 6 octobris. Ecclesia lignea, in loco decenti iacens, caemeterium habens septum lapidibus magnis ad instar vallis, in parte dirutum.

Haec ecclesia fundata anno Dni 1509 ac etiam dotata per magcum ac gnosum dnum Kieszgayło, marchionem MDL. Clausuram habet bonam. Ecclesia tegulis ligneis tecta et ad parietes asseribus circumducta.

In summitate templi copulae duae, lamina ferrea tectae et colore viridi linitae, pavementum intus ecclesiae stratum asseribus.

Cruces in copulis ferreae deauratae⁴⁹, et globi; in medio ecclesiae ad trabem Crucifixio Dni. Huius ecclesiae agit rectoratum perillustris adum dnos Vladislaus Giedroic, custos praelatus et officialis Samogitiae; est institutus anno 1661 d. 12 7bris.

In eadem ecclesia sunt altaria.

ALTARIA

ALTARE MAIUS

Altare maius muratum, consecratum quondam fuerat, sed oblatum ad praesens per hostilitatem. Portatile consecratum ab illurmo Stanislao Kiszka anno 1619 d. 5 Xbris, in quo celebratur; ad maius altare positum est.

Hoc altare operis arcularii, deauratum, in eodem altari imago magna Crucifixi Christi Dni.

Cyborium in eodem altari operis arcularii pulchrum deauratum, clausuram habens non bene aptam, reseritur sine clave, in cyborio nimis parva pixis servatur cum communicantibus sacris. [l. 84v]

In altari statucae sculptae a partibus quatuor: S. Joannis, S. Jacobi, Sancti Casimiri et S. Stanislai. Hae statucae et columnae deauratae, operitur hoc altare mappis tribus. In superficie altaris statua sculpta Sancti Spiritus.

Ad cornu Epistolae credencaria cum imagine S. Georgii.

Ad cornu Evangelii imago BVM Rosariae, hac utuntur in processionibus.

⁴⁹ *Orig. įrašyta ferrei deaurati.*

Hoc altare maius septum cancellis novis sumptibus perillustris dni custodis, parochi moderni.

BAPTISTERIUM

Hoc baptisterium recenter elegantis structurae comparatum sumptibus perillustris dni, cuius supra parochi; in hoc lebes cum aqua baptismali mundus repertus est. Cochlear alicuius metalli pro haurienda aqua in ablutionem parvulorum deest.

OLEA SACRA

Sacra olea asservantur in armariolo novo ad parietem fixo, claudunturque bene; sumptibus perillustris dni custodis, cuius supra, comparatum.

Confessionale unum firmum et bonum cum crateribus penes sacristiam.

Forma ad cornu Epistolae maioris altaris pro sessione unius personae, iustae magnitudinis. Cathedra seu ambona nova, sumptibus perillustris dni custodis, parochi moderni.

ALTARIA MINORA

Altare minus ad partem dextram intrantis ecclesiam, operis arcularii, ligneum, columnae deauratae. In hoc altari imago S. Annae Mettertiaie picta, superius vero S. Stephani Levitae. Portatile habet consecratum per rmdm dnum Sapieha 1662 d. 13 iulii. Hoc altare exstructum et deauratum sumptibus perillustris dni Vladislai Giedroic, supranominati parochi, cum inscriptione tali: “Nos quoque a Beatissima Faemina tibi gratulamur”.

ALTARE 2DUM

In altari ad partem sinistram intrantis ecclesiam imago BVM Maioris, in superiori parte S. Mariae Magdalenae et in summitate sculpta Sancti [l. 85r] Sebestiani. Hoc altare erectum sumptibus praeteriti antecessoris adum rndi Derwiński. In eodem altari statua ex alabastro, continen[s] sculpturam effigiei Dei Patris et Filii in cruce patientis. Altare hoc ligneum deauratum. In hoc altari positum est portatile, consecratum a rmdmo dno Giedroic, eppo Samogae. Ad imaginem pendent oblationes simplices porrectae ex devotione, utpote existentes in globulis precariis metallorum parvorum imaginum. Altare septum bene noviter cancellis sumptibus perillustris dni moderni, cuius supra parochi. Campanile in caemeterio fixum bonum, cum tribus campanis. Ossorium item habet.

APPARATUS HUIUS ECCLESIAE

SREBRO

Kielich srebrny złocisty z patiną zlocistą.

Kielich drugi takowyż z patyną, zlocistą z jednej strony. Ten sumptibus perillustris dni Giedroic parochi comparatus na miejsce kielicha srebrnego białego z patyną, który z kościoła zginął przez xiędza Bomszewicza franciszkana.

Patena, która w bursie zostawa, do chorych, biała, srebrna.

Rostruchanik zlocisty srebrny do abluciej. Ampułki srebrne dwie, jedna bez nakrywki.

Krzyż srebrny spory staroświeckiej roboty, na którym są wyrysowane Mysteria Passionis Dni et effigies apostolorum połamanych, mający [?] się in una parte Agnus Dei et in altera reliquiae SS.: s. Adalberti et sancti Vincentii, et aliorum multorum; indiget reparatione.